



REGIONE PIEMONTE

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE "VALLE DI SUSÀ"

Con.I.S.A. "VALLE DI SUSÀ" - Piazza S. Francesco, 4 - 10039 SUSÀ (TO)

Tel. 0122 648 501 - Fax 0122 629 335

e-mail: conisa.segreteria@conisa.it - www.conisa.it - Cod. Fisc. 96020760011 - P. IVA 07262140010

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 18 /A/2017 DEL 28/7/2017

RESPONSABILE DELL'AREA, QUALE FUNZIONARIO PROPONENTE LA DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA.

SUSÀ, LI' 25 LUG. 2017



FIRMA

[Handwritten signature]

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI REGOLARITA' E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL'ART 147 BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, MODIFICATO DALL'ART. 3, COMMA 1, LETTERA D) DEL D.L. 174/2012. CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA L. 213/2012

SUSÀ, LI' 25 LUG. 2017



IL DIRETTORE

[Handwritten signature]

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000

SUSÀ, LI' 25 LUG. 2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

[Handwritten signature]

AA/PA/bc

BARBARA ARCHIVIO ASSEMBLEA 2017 PARERI



REGIONE PIEMONTE C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSÀ

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSÀ

N. 31 DEL 21-07-2017

**OGGETTO: REVISIONE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA -
PROPOSTA DI APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE
ALL'ASSEMBLEA CONSORTILE**

L'anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Luglio, alle ore 08:30, nella Sala riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale, il Consiglio di Amministrazione, regolarmente convocato ai sensi dell'art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, si è riunito con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome		Presenti	Assenti
MUSSANO LAURA	PRESIDENTE	X	
GENOVESE PIER GIUSEPPE	VICE PRESIDENTE	X	
BELLAVIA EMANUELE	COMPONENTE		X
Presenti - Assenti		2	1

Assume la presidenza la DOTT.SSA LAURA MUSSANO.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO, DOTT. LIVIO SIGOT.

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna Maria ABBURRA', ai sensi dell'art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile.

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa-Finanziaria, Dott. Paolo ALPE.

Il Presidente riconosciuta legale l'adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA.

Richiamate le deliberazioni dell'Assemblea Consortile n. 5/A/2012 del 24/02/2012, n. 8/A/2012 del 30/03/2012 e 11/A/2012 del 13/04/2012 con le quali si erano approvate misure di contenimento della spesa a decorrere dall'esercizio 2012 in conseguenza dei significativi tagli al fondo regionale adottati dalla Regione Piemonte;

atteso che l'entità dei trasferimenti nazionali e regionali destinati al sociale si è al momento stabilizzata e che il risultato di amministrazione conseguito a fine anno 2016 consente di applicare nuove misure a sostegno delle fasce deboli della popolazione, in particolare anziani, disabili, minori ed adulti "fragili";

viste le schede, contenenti le proposte di nuove misure, predisposte dai Responsabili delle Aree Anziani e Disabili e Minori ed Adulti, illustrate durante le riunioni del Gruppo di Lavoro Assembleare del 06/06/2017 e del 05/07/2017 e rivedute alla luce delle osservazioni e riflessioni maturate;

considerato che la sostenibilità finanziaria delle misure proposte è assicurata non solo per l'esercizio in corso, ma anche per gli esercizi 2018 e 2019, tramite specifica variazione, dal Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativo Piano Programma;

considerato che il Consorzio persegue, nell'ambito del territorio dei Comuni associati, un'organica politica di solidarietà sociale, al fine di assicurare ai cittadini una migliore qualità di vita, garantendo loro omogeneità ed equità di trattamento;

atteso che tali misure si inseriscono, a pieno titolo, nel sistema di pianificazione, valorizzando la mission dell'Ente, oltre che essere rispondenti a finalità e obbiettivi definiti in sede di programmazione;

Visto il documento proposto e di cui al testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Richiamati:

- la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
- la L.R. n. 1 dell' 8.01.2004: "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento";

Atteso che la proposta operativa ha ottenuto il parere favorevole come da art. 49, DLgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b, DL. 10.10.2012 n. 174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213 da parte del Direttore e dei Responsabili di Area dell'Ente;

Visto l'art. 42, 2° comma, lettera "b" D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che abilita l'organo assembleare all'approvazione dei bilanci ;

richiamato l' art. 20, comma 2, lett. b) dello Statuto Consortile, che disciplina l'impulso propositivo;

con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

- 1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) di adottare e sottoporre all'approvazione dell' Assemblea Consortile il documento denominato

"Misure di contenimento della spesa – proposte di modifica" allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.



C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSÀ

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE
RIGUARDANTE: **REVISIONE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA - PROPOSTA
DI APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ASSEMBLEA CONSORTILE**

Il sottoscritto, DIRETTORE, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica del presente provvedimento.

Eventuali note o prescrizioni:

Susa, 20-07-2017

IL DIRETTORE
ABBURRA' ANNA MARIA

PROPOSTA DI Deliberazione del CdA N. 20 del 20-07-2017
--

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSÀ

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE
RIGUARDANTE: **REVISIONE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA - PROPOSTA
DI APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ASSEMBLEA CONSORTILE**

Il sottoscritto, responsabile dell'Area AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA, formula il proprio
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.

Eventuali note o prescrizioni:

Susa, 20-07-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALPE PAOLO

PROPOSTA DI Deliberazione del CdA N. 20 del 20-07-2017
--

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Documento: "Misure di contenimento della spesa" – Proposte modifica

DISABILI			
SERVIZI	MISURE	proposta	Costo stimato
1) Centri diurni (CST Susa e Sant'Antonino e CAD Sant'Antonino)	✓ Chiudere 4 settimane, anziché 2	✓ Ripristino chiusura 2 settimane	1) S. ANTONINO € 78,62x20X 10 GG= 15.724,00 DI CUI IL 30% 4.717,20 2) SUSA € 87x15x10 gg= € 13.050 di cui il 30% = 3.915,00 3) CAD Susa € 75,25x10x10gg= 7.525,00 di cui il 30% = 2.257,50 Costo Consorzio € 10.889,70 anno 2018 (costo ASL € 25.409,30) Da concordare con il comparto sanitario Anno 2017: 1 sola settimana € 5.444,85
2) Educativa territoriale disabili ed educativa territoriale adolescenti e giovani	✓ Definire tempi massimi di durata dell'intervento ✓ Ridurre il monte ore annuale	Monte ore aggiuntivo per esami Es: 8 per medie – 16 per scuole superiori	1) Spesa : 8 ore x € 8 = € 64,00 2) Spesa : 16 ore x € 8 = € 128,00 Per ciascun beneficiario: i ragazzi seguiti sono complessivamente 12 STIMA: 3 CASI X 64 = € 192,00 3 CASI X 128 = € 384,00 Costo Consorzio € 576,00 anno 2018 Da concordare con il comparto sanitario (Costo ASL € 864,00) Anno 2017: € 0,00
3) NUOVA PROPOSTA Progetto disabilità per il Dopo di noi da realizzare nel durante noi	Il progetto si realizza attraverso: ✓ Lavoro con le famiglie e scuola di autonomia ✓ Esperienza di agricoltura sociale	1) Organizzazione momento di studio e programmazione condivisa (Dopo di Noi legge 112/2016) 2) Realizzazione di scuola per l'autonomia ✓ Esperienza di agricoltura sociale	1) € 3.000,00 anno 2017 2) € 10.000,00 anno 2018 ✓ Le iniziative e le relative spese saranno quantificabili solo a partire dal 2018. Si cercherà di recuperare finanziamenti esterni all'Ente mediante partecipazione a bandi
TOTALE ANNO 2017: - € 8.444,85			

ANZIANI			
SERVIZI	MISURE	proposta	Costo stimato
1) Inserimenti strutture a gestione diretta	a) Conteggiare il 50% dell'importo della 13^a mensilità; b) Conteggiare il 50% la quota per le spese personali (da € 115,00 ad € 57,50, arr. ad € 58,00); in presenza di risparmi o di familiari non indigenti la quota per le spese personali può essere azzerata. c) non disporre nuovi inserimenti, nel caso si rendano liberi posti letto (fino ad un minimo di ospiti rispettivamente di 13 per la RA di Borgone e 9 per la RA di Salbertrand)	<i>Ripristino quota intera per spese personali</i>	a) MANTENIMENTO b) € 57,00 X 20 OSPITI X 12 MESI = € 13.680,00 (all'1/1/17 tot. Ospiti n. 23; 3 di essi pagano intera retta) Anno 2017: € 13.680,00 c) MANTENIMENTO (14 e 10 = limiti elevati dal 2015)
2) NUOVA PROPOSTA Affidamenti familiari di supporto o di buon vicinato a favore di anziani parzialmente e non autosufficienti		Ampliamento degli interventi di affidamento familiare di supporto per favorire la permanenza al domicilio di anziani parzialmente e non autosufficienti, con il supporto/monitoraggio, per questi ultimi, del SAD autorizzato dall'UVG. Messa in atto di iniziative mirate a reperire risorse di volontariato per la realizzazione degli interventi di affidamento.	Quote affido (tale iniziativa si inserirà nella sperimentazione concordata con l'ASL TO 3): a. Parz. Autosuff.: € 300,00 mensili x 4 beneficiari x 12 mesi = € 14.400,00 b. Non Autosuff.: € 500,00 mensili x 4 beneficiari x 12 mesi = € 24.000,00 Anno 2018: € 38.400,00 (tale iniziativa si inserirà nella sperimentazione concordata con l'ASL TO 3) Anno 2017 - € 11.100,00 (a. € 300,00 mensili x 4 beneficiari x 3 mesi = € 3.600,00 + b. € 500,00 mensili x 5 beneficiari x 3 mesi = € 7.500,00) € 13.680,00 + € 11.100,00 = TOTALE ANNO 2017 - € 24.780,00

MINORI

SERVIZI	MISURE di CONTENIMENTO	PROPOSTA	COSTO STIMATO
	Eliminazione Contributi Minimo Alimentare		
Sostegno Economico	Eliminazione Contributi Accesso ai Servizi e Formont	ripristino solo per situazioni che vengono seguite con progetti di presa in carico articolati, es: mamma dimessa da Comunità con percorso di autonomia per pagamento retta asilo nido; attività di integrazione per minori in carico	Spesa dall'1/9/2017: nulla Previsione 2018: non è possibile fare stime attendibili
Affidamento residenziale	Eliminazione quota maggiorata x ultra 14enni (passaggio da € 640,00 ad € 480,00 mensili) salvo situazioni particolari e portando alla maggiore età i casi attualmente in corso già con quota maggiorata . Abbattimento a € 500,00 massimale rimborsi spese annuali, mantenimento rimborso spese sanitarie, salvo situazioni particolari	E' opportuno il ripristino della quota maggiorata di 1/3 per gli ultra 14enni, i minori in situazioni complesse per problemi di natura fisica, psichica e sensoriale e i neonati 0-1 anno ripristino del massimale precedente, cioè € 1000,00 annuali.	Spesa dall'1/9/2017: € 4.000,00 Previsione 2018: €9.000,00 calcolati sui casi attualmente attivi
Educativa Territoriale compresi i minori disabili	Riduzione del 20% rispetto alla spesa del 2011	Si ritorna al "tetto di ore" previste da capitolato; è da sottolineare che già nel secondo semestre del 2016, considerati i risparmi, si erano attivati interventi in deroga alle riduzioni previste. Vista la spesa sostenuta nel 2016 e gli interventi già autorizzati e non ancora attivati, si prevede l'aumento fino ad 1/5 delle ore previste da capitolato.	Spesa dall'1/9/2017 = € 1.000,00 Previsione aumento 2018 = € 8.000 Spesa 2016: € 343.475,00 di cui a carico Consorzio € 249.210,00. Monte ore capitolato: ore 13.800 x € 25,56= € 352.728,00 2017 seconda applicazione avanzo = € 30.000 ET + € 10.000 ET rilievo sanitario Previsione 2018 = € 70.000,00 massimo annuali (pari all'aumento del 1/5).
Mediazione familiare		Realizzazione evento pubblico in collaborazione con alcuni altri Enti gestori afferenti all'ASL TO 3	Spesa 2017 :prevista € 3.000,00 circa
			TOTALE ANNO 2017 € 48.000,00

ADULTI			
SERVIZI	MISURE	PROPOSTA	COSTO STIMATO
Sostegno Economico	Eliminazione Contributi Minimo Alimentare		
Affidamento residenziale	Eliminazione quota maggiorata x ultra18enni (passaggio da € 640,00 ad € 480,00 mensili)	Si ritorna al mantenimento della quota maggiorata di 1/3 per i neo maggiorenni che erano già in affidamento familiare da minori.	Spesa dall'1/9/2017: € 3.000,00 Previsione 2018: € 17.052,00 calcolati sui casi attualmente attivi
	Eliminazione rimborsi spese (comprese spese sanitarie)	ripristino del massimale precedente, cioè € 1.000,00 annuali, oltre che le eventuali spese sanitarie.	Spesa dall'1/9/2017: € 1.000 Previsione 2018 = non prevedibile
Pass		Si prevede di aumentare il rimborso che viene riconosciuto alle persone impegnate nel PASS, anche al fine di equiparare le situazioni in cui c'è compartecipazione alla spesa da parte dei Comuni di residenza a quelle che sono di competenza unicamente del Consorzio (es. € 500,00 mensili PASS con Comune di Avigliana, € 224,00 PASS solo Conisa).	La maggior spesa da settembre 2017 è di € 5.000 Per la previsione 2018, sulla base dell'andamento 2017, l'aumento di spesa a carico Consorzio risulta essere all'incirca € 45.000,00
Progetto Adulti in difficoltà		Realizzazione di una progettazione congiunta con il Distretto sanitario, data la tipologia dei soggetti interessati, al fine di individuare la modalità di risposta più adeguata	Si prevede una spesa annua di possibili € 20.000,00 annuali. Tale spesa è assolutamente indicativa, non ricadrebbe nel 2017, se non con una cifra contenuta, che si potrebbe quantificare indicativamente in € 4.000.
			TOTALE ANNO 2017 € 13.000,00

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
LAURA MUSSANO

IL SEGRETARIO
DOTT. LIVIO SIGOT

[] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

IL SEGRETARIO
DOTT. LIVIO SIGOT

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.